
 
แผนบริหารจัดการความเสี่ยงตอ่การรับสินบน 

ของสถานีตำรวจภูธรนคิมพัฒนา จังหวัดระยอง 
 

ส่วนที่ 1 บทนำ 

  ตามที่สำนักงานคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตในภาครัฐ (สำนักงาน ป.ป.ช.) ได้
ขับเคลื่อนให้หน่วยงานภาครัฐมีมาตรการ ระบบ หรือแนวทางในการบริหารจัดการความเสี่ยงของการดำเนินงานที่
ก่อให้เกิดการทุจริต คอร์รัปชัน หรือการรับสินบน นั้น 

 สถานีตำรวจภูธรนิคมพัฒนา จึงได้จัดทำการประเมินความเสี่ยงของการทุจริตภายในองค์กร 
เพ่ือให้สอดคล้องกับนโยบายดังกล่าว อาศัยอำนาจตามคำสั่ง สถานีตำรวจภูธรนิคมพัฒนา ที่ 10/2568 ลงวันที่ 15 
มกราคม 2568 เรื่องแต่งตั้งคณะกรรมการขับเคลื่อนการประเมินคุณธรรมและความโปร่งใสในการดำเนินงานของ
สถานีตำรวจภูธรนิคมพัฒนา ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2568 เห็นควรให้หัวหน้างานทุกสายงานในสถานีตำรวจ
จัดทำแบบประเมินความเสี่ยงต่อการรับสินบนและการดำเนินการเพ่ือจัดการความเสี่ยงการรับสินบนในแต่ละสาย
งานเพ่ือเป็นประโยชน์ตามแนวทางในการปฏิบัติงานในหน่วยงานต่อไป 

 
 
 

    สถานีตำรวจภูธรนิคมพัฒนา 
     จังหวัดระยอง 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ส่วนที่ 2 การประเมินความเสี่ยงต่อการรับสินบน 

การประเมินความเสี่ยงต่อการรับสินบน 

     พิจารณาจาก 2 ปัจจัย คือ โอกาสที่จะเกิด (Likelihood) พิจารณาความเป็นไปได้ที่จะเกิดเหตุการณ์ความ
เสี่ยงและผลกระทบ (Impact) การวัดความรุนแรงของความเสียหายที่จะเกิดข้ึนจากความเสี่ยงนั้น 

ศัพท์เฉพาะ คำนิยาม 
      

ศัพท์เฉพาะ คำนิยาม 

ความเสี่ยงต่อการรับสินบน(Bribery 
Risk) 

การดำเนิ นงานหรือการปฏิบัติหน้ าที่ ที่ อาจก่อให้ เกิดการรับสินบน 
ในอนาคต 

ความเสี่ยง (Risk) 
  

ค ว าม น่ า จ ะ เป็ น ที่ จ ะ เกิ ด เห ตุ ก า รณ์ บ า งอ ย่ า งซึ่ งมี ผ ล ก ร ะ ท บ                           
ทำให้การดำเนินงาน ไม่บรรลุวัตถุประสงค์ที่กำหนดไว้หรือเบี่ยงเบนไปจาก 
ที่กำหนดไว้ ทั้งนี้ผลกระทบที่เกิดขึ้นอาจส่งผลในทางบวกหรือทางลบก็ได้ 
           ผลกระทบทางลบ   เรียกว่า  ความเสี่ยง                     
            ผลกระทบทางบวก   เรียกว่า  โอกาส 

ความเสี่ยง/ปัญหา ความเสี่ยง : เหตุการณ์ที่ยังไม่เกิด ต้องหามาตรการควบคุม 
ปัญหา : เหตุการณ์ที่เกิดข้ึนแล้ว รู้อยู่แล้ว ต้องแก้ไขปัญหา เช่น การไม่มี
ความรู้หรือไม่มีความเข้าใจ คือ ปัญหา ไม่ใช่ความเสี่ยง เป็นต้น 

ประเด็นความเสี่ยงการทุจริต เป็นขั้นตอนในการค้นหาว่ามีรูปแบบความเสี่ยงการทุจริตอย่างไรบ้าง 
โอกาส (Likelihood) โอกาสหรือความเป็นไปได้ที่เหตุการณ์จะเกิดขึ้น 
ผลกระทบ (Impact) ผลกระทบจากเหตุการณ์ท่ีเกิดขึ้นทั้งที่เป็นตัวเงินหรือไม่เป็นตัวเงิน  
ระดับความรุนแรงของความเสี่ยงต่อ
การรับสินบน (Risk Score) 

คะแน น รวมที่ แ ส ด งให้ เห็ น ถึ งระดั บ ความ รุน แ รงขอ งความ เสี่ ย ง 
การทุจริต ที่ เป็นผลจากการประเมินความเสี่ยงการทุจริต จาก 2 ปัจจัย 
คือ โอกาสเกิด (Likelihood) และผลกระทบ (Impact)  

ผู้รับผิดชอบความเสี่ยงต่อ 
การรับสินบน (Risk Owner) 

ผู้ปฏิบัติงานหรือรับผิดชอบกระบวนงานหรือโครงการ          

 

 

 

 

 

 

 



เกณฑก์ารประเมินความเสี่ยงต่อการรับสินบน 

ตารางท่ี 1  เกณฑ์โอกาสที่จะเกิด (Likelihood) 
โอกาสเกิดการทุจริต (Likelihood) 

5 เหตุการณ์อาจเกิดขึ้นได้สูงมาก แต่ไม่เกินร้อยละ (ร้อยละ 3) 

4 เหตุการณ์ที่อาจเกิดได้สูง แต่ไม่เกินร้อยละ (ร้อยละ 2 ) 

3 เหตุการณ์ที่อาจเกิดขึ้นไม่เกิน (ร้อยละ 1 ) 

2 เหตุการณ์ที่อาจเกิดขึ้นไม่เกิน (ร้อยละ ๐.1 ) 

1 เหตุการณ์ไม่น่ามีโอกาสเกิดขึ้น (ไม่เกิดขึ้นเลย) 
ตารางท่ี 2 เกณฑ์ผลกระทบ (Impact) 

ระดับความรุนแรงของผลกระทบ (Impact) 

5 กระทบต่องบประมาณและความเชื่อม่ันของสังคมระดับสูงมาก 

4 กระทบต่องบประมาณและความเชื่อม่ันของสังคมระดับสูง 

3 กระทบต่องบประมาณและความเชื่อม่ันของสังคมระดับปานกลาง 

2 กระทบต่องบประมาณและความเชื่อม่ันของสังคมระดับต่ำ 

1 กระทบต่องบประมาณและความเชื่อม่ันของสังคมระดับต่ำมาก 

ตารางท่ี 3 ระดับความเสี่ยงการทุจริต 

Risk Score 

โอกาสเกิด 
(Likelihood) 

ผลกระทบ 

1 2 3 4 5 

5 
ปานกลาง 
(5 x 1 = 5) 

สูง 
(5 x 2 = 10) 

สูงมาก 
(5 x 3 = 15) 

สูงมาก 
(5 x 4 = 20) 

สูงมาก 
(5 x 5 = 25) 

4 
ปานกลาง 
(4 x 1 = 4) 

ปานกลาง 
(4 x 2 = 8) 

สูง 
(4 x 3 = 12) 

สูงมาก 
(4 x 4 = 16) 

สูงมาก 
(4 x 5 = 20) 

3 
ต่ำ 

(3 x 1 = 3)  

ปานกลาง 
(3 x 2 = 6) 

ปานกลาง 
(3 x 3 = 9) 

สูง 
(3 x 4 = 12) 

สูงมาก 
(3 x 5 = 15) 

2 
ต่ำ 

(2 x 1 = 2)  

ต่ำ 
(2 x 2 = 4) 

ปานกลาง 
(2 x 3 = 6) 

ปานกลาง 
(2 x 4 = 8) 

สูง 
(2 x 5 = 10) 

1 
ต่ำ 

(1 x 1 = 1)  

ต่ำ 
(1 x 2 = 2) 

ปานกลาง 
(1 x 3 = 3) 

สูง 
(1 x 4 = 4) 

ปานกลาง 
(1 x 5 = 5) 

ระดับความรุนแรงของความเสี่ยงการทุจริต 
• สีเขียว หมายถึง ความเสีย่งระดบั ต่ำ (น้อยกว่า 5 คะแนน) 

• สีเหลือง หมายถึง ความเสี่ยงระดบั ปานกลาง (5 – 9 คะแนน) 

• สีส้ม หมายถึง ความเสี่ยงระดับ สงู (10 – 14 คะแนน) 

• สีแดง หมายถึง ความเสี่ยงระดับ สูงมาก (15 คะแนนข้ึนไป) 

 



การประเมินความเสี่ยงต่อการรับสินบนของสถานีตำรวจภูธรนิคมพัฒนา  
(1) สายงานอำนวยการ 

ลำดับ ขั้นตอนการปฏิบัติงาน ประเด็นความเสี่ยงต่อการรับสินบน 

ระดับความเสี่ยง Risk Score (L x I) 

โอกาส 

Likelihood  

ผลกระทบ 

Impact  

คะแนนความเสี่ยง 

Risk Score 

ระดับความเสี่ยง 

1.1 การพิจารณาเลื่อนขั้นเงินเดือน 

1 ผู้บังคับบัญชาพิจารณาผลการ
ปฏิบัติราชการของผู้ใต้บังคับบัญชา 
ปีละ 2 ครั้ง (6 เดือน/ 12 เดือน) 

มีการติดสินบนคณะกรรมการพิจารณา
ความชอบหรือผูบ้ังคับบัญชาที่มีอำนาจ
เสนอชื่อผู้ได้รับการพิจารณา 

2 3 6 ปานกลาง 

2 ผู้บังคับบัญชาระดับผู้บริหาร การพิจารณาเล่ือนชั้นเงินเดือนโดยเอาผูต้ิด
สินบนเป็นลำดับแรก 

3 4 12 สูง 

1.2 การจัดการเรื่องร้องเรยีน 

1 การพิจารณาเร่ืองร้องเรียน มีติดสินบนคณะกรรมการเพื่อให้ทำสำนวน
อ่อน 

2 2 4 ต่ำ 

2 เสนอเรื่องตรวจสอบข้อเท็จจริง มีการติดสินบนเพื่อไม่ให้มีการตรวจสอบ
ข้อเท็จจริง 

2 3 6 ปานกลาง 

3 หากพบว่ามีความผิดจริง ตามที่
ร้องเรียนจึงดำเนินการลงโทษตาม
ระเบียบ 

มีการติดสินบนคณะกรรมการเพื่อให้ลงโทษ
น้อยหรือมากเกินกว่าที่ระเบยีบกำหนด 

2 2 4 ต่ำ 

1.3 การเบิกจ่ายเงินงบประมาณและเงนินอกงบประมาณ 

1 ตรวจสอบหลักฐานการเบิกจ่ายเงิน 
งบประมาณและเงินนอก
งบประมาณตามวงรอบ การ
เบิกจ่าย 

มีการติดสินบนเนื่องจากเอกสารหลักฐาน
ไม่ถูกต้องตามความเป็นจริง 

2 2 4 ต่ำ 

2 จัดทำเอกสารเพื่อเสนอเรื่องเบิก
จ่ายเงินไปยังหน่วยผู้เบิก 

มีการติดสินบนหน่วยผู้เบิกเนื่องจากส่ง
เอกสารไม่ครบ 

1 1 1 ต่ำ 

3 หน่วยผู้เบิก ตรวจสอบความถูกต้อง 
และโอนเงินเข้าบัญชีผู้มีสิทธิ
โดยตรง 

ให้ผู้เบิกเงินโอนกลับเจ้าบัญชีเจา้หน้าที ่ 2 2 4 ต่ำ 

 



ลำดับ ขั้นตอนการปฏิบัติงาน ประเด็นความเสี่ยงต่อการรับสินบน 

ระดับความเสี่ยง Risk Score (L x I) 

โอกาส 
Likelihood  

ผลกระทบ 
Impact  

คะแนนความเสี่ยง 
Risk Score 

ระดับความเสี่ยง 

1.4 กระบวนการรบั การแจกจ่าย พัสดุ 

1 เจ้าหน้าที่พัสดุรับและตรวจสอบ
พัสดุที่ได้รับแจกจ่ายจาก ภ.จว.
ระยอง 

มีการรับสินบนจากหนว่ยผู้เบิกเพือ่ให้รับ
พัสดุไม่ตรงตามบัญชี 

2 2 4 ต่ำ 

2 นำพัสดุมาแจกจา่ยแต่ละสายงาน
ตามความต้องการ 

มีการติดสินบนเพื่อให้แผนกตนเองได้รับ
แจกจา่ยพัสดุมากขึ้น 

1 3 3 ต่ำ 

1.5 กระบวนการ การจดัซื้อจัดจ้าง 

1 รวบรวมความตอ้งการเสนอ 

ผู้มีอำนาจเพือ่ขออนุมัตจิัดซื้อ 
จัดจ้างโดยระบวุงเงินงบประมาณ 

รับสินบนจากร้านค้าหรือบริษัทเพื่อเสนอ
วงเงินในการจัดซ้ือหรือจัดจ้าง แพงกวา่
ราคาในท้องตลาด 

3 2 6 ปานกลาง 

2 เมื่อได้รับอนุมัติให้ดำเนินการ 

จัดซื้อจัดจ้าง แลว้ดำเนินการ 
ตามขั้นตอนการจัดซื้อจัดจ้าง 

มีการคัดเลือกร้านค้าหรือบริษัทที่ติดสินบน

ทำให้เกิดผลประโยชน์ทบัซ้อน 

 

2 2 4 ต่ำ 

3 เสนอเรื่องขออนุมัติจัดซ้ือหรือ 

จัดจ้างตามลำดับชั้นถึงหนว่ย 
ผู้เบิก 

มีการติดสินบนเพื่อให้การอนุมัติผ่าน
ขั้นตอน 

2 2 4 ต่ำ 

4 หน่วยผู้เบิกตรวจสอบเอกสาร 
และโอนเงินให้ผู้มีสิทธิโดยตรง 

มีการเรียกรับสินบนกอ่นโอนเงินให้ผู้มีสทิธิ 

 

2 2 4 ต่ำ 

1.6 กระบวนการ การขออนุญาตต่ออายุใบสำคัญประจำตัวคนต่างด้าว 

1 บุคคลต่างด้าวนำสมุดประจำตวัคน
ต่างด้าวมาติดต่อขอต่ออายุ
ใบอนุญาตฯ และเขยีนคำร้อง 

มีการเรียกรับสินบนหรือผลประโยชน์เพือ่
อำนวยความสะดวกในการให้บริการ 

1 1 1 ต่ำ 

2 เจ้าหน้าที่ตรวจสอบความถูกต้อง
เอกสารและดำเนินการต่ออายุฯ 
ตามคำร้องขอ เสนอผู้มีอำนาจ
พิจารณาอนุญาต 

มีการเรียกรับสินบนเพื่ออำนวยความ
สะดวกในการให้บริการ 

1 1 1 ต่ำ 

3 มอบสมุดประจำตวัคนต่างด้าวฯ ที่
ดำเนินการเรียบร้อยใหก้ับผู้มา
ติดต่อ 

มีการเรียกรับสินบนคืนเอกสารใหแ้ก่คน
ต่างด้าว 

1 1 1 ต่ำ 

 

 
 



(2) สายงานป้องกันปราบปราม 

ลำดับ ขั้นตอนการปฏิบัติงาน ประเด็นความเสี่ยงต่อการรับสินบน 

ระดับความเสี่ยง Risk Score (L x I) 

โอกาส 
Likelihood  

ผลกระทบ 
Impact  

คะแนนความเสี่ยง 
Risk Score 

ระดับความเสี่ยง 

2.1 การจับกมุและบังคับให้กฎหมาย 

1 การใช้อำนาจหน้าที่ในการป้องกัน
ปราบปรามอาชญากรรม 

มีการเรียกรับผลประโยชน์เพื่อแลกกับการ
ไม่จับกุมดำเนินคดี หรือทำให้รับโทษ
น้อยลง 

2 2 4 ต่ำ 

2 การออกตรวจค้น เช่น การลักลอบ
เล่นการพนัน หรือตรวจค้นยาเสพ
ติด 

มีการเรียกรับผลประโยชน์เพื่อแลกกับการ
ไม่จับกุมดำเนินคดี หรือทำให้รับโทษ
น้อยลง 

4 4 16 สูงมาก 

3 ลงบันทึกจับกุมและนำตัวส่งร้อยเวร
สอบสวน 

มีการเรียกรับผลประโยชน์เพื่อแลกกับการ
ไม่จับกุมดำเนินคดี หรือทำให้รับโทษ
น้อยลง 

2 2 4 ต่ำ 

4 การตรวจสอบแรงงานต่างด้าวและ
นายจา้งไม่มีใบอนุญาตว่ามกีาร
ลักลอบเข้าเมืองทำงานตรงตาม
หลักทำงานหรือไม่ หรือมีใบอนุญาต
หรือไม่ 

มีการเรียกรับผลประโยชน์เพื่อแลกกับการ
ไม่จับกุมดำเนินคดี หรือทำให้รับโทษ
น้อยลง หรือต่อรองไม่ส่งตัวคนต่างด้าวฯ 
กลับประเทศต้นทาง 

4 4 16 สูงมาก 

(3) สายงานจราจร 

ลำดับ ขั้นตอนการปฏิบัติงาน ประเด็นความเสี่ยงต่อการรับสินบน 

ระดับความเสี่ยง Risk Score (L x I) 

โอกาส 
Likelihood  

ผลกระทบ 
Impact  

คะแนนความเสี่ยง 
Risk Score 

ระดับความเสี่ยง 

3.1 กระบวนการ การจบักุมผู้กระทำความผิดตามกฎหมายจราจร 

1 ตรวจพบการกระทำความผิด มีการเรียกรับผลประโยชน์เพื่อแลกกับการ
ไม่จับกุมดำเนินคดี หรือทำให้รับโทษ
น้อยลง 

2 2 4 ต่ำ 

2 ออกใบสั่ง มีการเรียกรับผลประโยชน์เพื่อแลกกับการ
ไม่จับกุมดำเนินคดี หรือทำให้รับโทษ
น้อยลง 

4 4 16 สูงมาก 

 
 
 
 
 
 



(4) สายงานสืบสวน 

ลำดับ ขั้นตอนการปฏิบัติงาน ประเด็นความเสี่ยงต่อการรับสินบน 

ระดับความเสี่ยง Risk Score (L x I) 

โอกาส 
Likelihood  

ผลกระทบ 
Impact  

คะแนนความเสี่ยง 
Risk Score 

ระดับความเสี่ยง 

4.1 กระบวนการ การจบักุมผู้กระทำความผิดตามกฎหมายอาญา 

1 การจับกุมความผิดซ่ึงหน้า และตาม
หมายจบั ต้องแจ้งขอ้หา และแจ้ง
สิทธิให้กฎหมายกำหนด ผู้ถูกจับ
ทราบถึงสิทธ ิ

มีการเรียกรับผลประโยชน์เพื่อแลกกับการ
ไม่จับกุม ดำเนินคดีหรือทำให้รับโทษ
น้อยลง 

4 4 16 สูงมาก 

2 ลงบันทึกการจับกุม - เรียกทรัพย์สินหรือประโยชน์อื่นใด เพือ่
แลกกับการไม่ให้ถูกจบักุมดำเนินคด ี

2 2 4 ต่ำ 

3 นำส่งพนักงานสอบสวน - มีการเรียกรับผลประโชน์เพื่อแลก
ดำเนินคดีหรือให้รับโทษน้อยลง 

2 2 4 ต่ำ 

 

(5) สายงานสอบสวน 

ลำดับ ขั้นตอนการปฏิบัติงาน ประเด็นความเสี่ยงต่อการรับสินบน 

ระดับความเสี่ยง Risk Score (L x I) 

โอกาส 
Likelihood  

ผลกระทบ 
Impact  

คะแนนความเสี่ยง 
Risk Score 

ระดับความเสี่ยง 

5.1 กระบวนการ การขอปล่อยตัวชั่วคราว 

1 ยื่นคำร้องขอปล่อยตัวชัว่คราวต่อ 
พงส. 

มีการเรียกรับสินบนเพื่ออำนวยความ 
สะดวกในการบริการ 

5 4 20 สูงมาก 

2 ตรวจสอบความถูกต้องแลว้
พิจารณาอนุมัต ิ

มีการเรียกรับสินบนเพื่อใหพ้ิจารณาอนมุัติ 2 2 4 ต่ำ 

3 กรณีอนุมัติปล่อยตัวชัว่คราว รับเงิน
ประกันและออกใบเสร็จรับเงิน 
ให้กับนายประกัน และลง
รายละเอียดในสมุดสถิติ ประกัน 

เรียกหรือรับสินบนเพื่อไม่ออก
ใบเสร็จรับเงินเน่ืองจากรับเงินประกันมา
มากหรือน้อยกว่าวงเงินประกัน 

3 3 9 ปานกลาง 

 

 

 

 



ส่วนที่ 3 แผนบริหารจดัการความเสี่ยงต่อการรับสินบน 

ของสถานีตำรวจภูธรนิคมพัฒนา 

  ในการจัดทำแผนบริหารจัดการความเสี่ยงต่อการรับสินบน พิจารณาความเสี่ยงต่อการรับสินบนที่

อยู่ในสีแดง (Red Zone)  ของทุกสายงานจะถูกเลือกมาทำแผนบริหารจัดการความเสี่ยงต่อการรับสินบน ส่วน

ลำดับความเสี่ยงที่อยู่ในโซน สีส้ม สีเหลือง จะถูกเลือกในลำดับต่อมา มาตรการควบคุมความเสี่ยงการทุจริตอาจมี

หลากหลายวิธีการ หน่วยงานควรทำการคัดเลือกวิธีที่ดีที่สุด และประเมินความคุ้มค่าเหมาะสม กับระดับความเสี่ยง

ต่อการรับสินบนที่ได้จากการประเมินมาประกอบด้วย 

 การจัดทำแผนบริหารจัดการความเสี่ยงการรับสินบน ให้นำมาตรการควบคุมความเสี่ยงการทุจริต 

ของกระบวนงานหรือโครงการที่ทำการประเมินของหน่วยงานที่มีอยู่ในปัจจุบัน  (Key Controls in place)  มาทำ

การประเมินว่ามีประสิทธิภาพอยู่ในระดับใด ดี พอใช้ หรืออ่อน (ดูคำอธิบายเพ่ิมเติม) เพ่ือพิจารณาจัดทำ มาตรการ

ควบคุมความเสี่ยงการทุจริตเพิ่มเติม  

 

ระดับ 
คำอธิบาย 

การประเมินประสิทธิภาพมาตรการควบคุมความเสี่ยงการทุจริตที่หน่วยงานมีในปัจจุบัน 

ดี การควบคุมมีความเข้มแข็งและดำเนินไปได้อย่างเหมาะสมซึ่งช่วยให้เกิดความมั่นใจได้ในระดับ 

ที่สมเหตุสมผลว่าจะสามารถลดความเสี่ยงการรับสินบนได้ 

พอใช้ การควบคุมยังขาดประสิทธิภาพถึงแม้ว่าจะไม่ทำให้เกิดผลเสียหายจากความเสี่ยงอย่างมี 

นัยสำคัญ แต่ก็ควรมีการปรับปรุงเพื่อให้มั่นใจว่าจะสามารถลดความเสี่ยงการรับสินบนได้ 

อ่อน การควบคุมไม่ได้มาตรฐานที่ยอมรับได้เนื่องจากมีความหละหลวมและไม่มีประสิทธิผลการ 

ควบคุมไม่ทำให้มั่นใจอย่างสมเหตุสมผลว่าจะสามารถลดความเสี่ยงการรับสินบนได้ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

คำสั่ง สถานีตำรวจภูธรนิคมพัฒนา  
ที ่  ๑0  / ๒๕๖๘ 

เร่ือง แต่งตั้งคณะกรรมการดำเนินการประเมินความเสีย่งต่อการรับสินบน 
ในการประเมินคณุธรรมและความโปร่งใสในการดำเนินงานของหน่วยงานภาครัฐ 

(Integrity and Transparency Assessment : ITA) ของสถานีตำรวจภูธรนิคมพัฒนา 
*****************************************  

  ตามที่ประธานกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติมอบหมายให้สำนักประเมิน คุณธรรม 
และความโปร่งใส ศึกษาแนวทางและหารือกับสำนักงานตำรวจแห่งชาติ ในการขยายการประเมินคุณธรรม และ ความ
โปร่งใส ในการดำเน ิน งานของหน่วยงานภาคร ัฐ  ( Integrity and Transparency Assessment : ITA ) ล งสู ่ “สถาน ี
ตำรวจภูธรนิคมพัฒนา” เพื่อให้เกิดกลไกการมีส่วนร่วมและเกิดการป้องกันการทุจริตในเชิงพื้นที่อย่างเป็นรูปธรรมที่ชัดเจน 
นั้น 

เพื่อให้การดำเนินการประเมินคุณธรรมและความโปร่งใสในการดำเนินงาน เป็นไปด้วยความเรียบร้อย บรรลุ
เป้าหมายที่กำหนดไว้จึงแต่งตั้งคณะกรรมการดำเนินงานในการความเสี่ยงการทุจริตการประเมิน คุณธรรม และความโปร่งใสในการ
ดำเนินงานของหน่วยงานภาครัฐ (Integrity and Transparency Assessment: ITA) ของสถานีตำรวจภูธรนิคมพัฒนา ดังนี ้

1. ผู้กำกับการสถานีตำรวจภูธรนิคมพัฒนา 
๒. รองผู้กำกับการป้องกันปราบปรามสถานีตรวจภูธรนิคมพัฒนา    
๓. รองผู้กำกับการ(สอบสวน)สถานีตำรวจภูธรนิคมพัฒนา 
4. รองผู้กำกับการสืบสวนสถานีตำรวจภูธรนิคมพัฒนา 
๕. สารวัตรป้องกันปราบปรามสถานีตำรวจภูธรนิคมพัฒนา 
๖. สารวัตรอำนวยการสถานีตำรวจภูธรนิคมพัฒนา  

 หน้าท่ีความรับผิดชอบ  
- วิเคราะห์ความเสี่ยงการทุจริตตามแนวทางการดำเนินงานการประเมินคุณธรรมและความโปร่งใสในการ

ดำเนินงานของหน่วยงานภาครัฐ (Integrity and Transparency Assessment: ITA) ของสถานีตำรวจภูธรนิคมพัฒนา ประจำปี
งบประมาณ พ.ศ.๒๕๖๘ 

- การจัดทำแผนบริหารจัดการความเสี่ยงต่อการรับสินบน และหาแนวทาง/มาตรการในการควบคุม ความเสี่ยง
ต่อการรับสินบน ในทุกสายงานและในภาพรวมของสถานีตำรวจภูธรนิคมพัฒนา 

- ผลักดันให้สถานีตำรวจภูธรนิคมพัฒนา ปรับปรุงแก้ไขหน่วยงานหรือการจัดกิจกรรมต่างๆ เพื่อส่งเสริมให้เกิด
คุณธรรมมีความโปร่งใส และป้องกันการทุจริตการรับสินบน ในทุกสายงาน 

- สารวัตรอำนวยการสถานีตำรวจภูธรนิคมพัฒนา รวบรวมผลการปฏิบัติพร้อมภาพถ่ายรายงานให้ผู้กำกับการ
สถานีตำรวจภูธรนิคมพัฒนา ทราบตามกำหนด 

ทั้งนี้ ตั้งแต่บัดนี้เป็นต้นไปจนเสร็จสิ้นภารกิจ 

สั่ง  ณ  วันท่ี   ๑๕    มกราคม พ.ศ. ๒๕6๘           

                            พันตำรวจเอก    

                                   (ราเมศ  ชนะศุภกาญจน์) 

ผู้กำกับการฝ่ายอำนวยการตำรวจภูธรจังหวัดจันทบรุี รักษาราชการแทน 

           ผู้กำกับการสถานตีำรวจภูธรนิคมพัฒนา



แผนบริหารจัดการความเสี่ยงตอ่การรับสินบน 
สถานีตำรวจนิคมพัฒนา จังหวัดระยอง ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2568                                                  

 งาน ขั้นตอนการปฏิบัติงาน ประเด็นความเสี่ยงต่อการ
รับสินบน 

Risk 
Score 

รายละเอียด 
มาตรการควบคุม  

ความเสี่ยงต่อการรับสินบน 

วิธีดำเนินการ ระยะเวลา ผู้รับผิดชอบ 

1 อำนวยการ คณะกรรมการพิจารณาความดี
ความชอบ โดยยดึผลการ 
ประเมนผิลการปฏิบัติงานเป็น
หลักโดยยึดถือตามลำดับ 
คะแนนประเมิน และมีการเปิดเผย
คะแนนประเมินให ้
ผู้รับการประเมินทราบ 

มีการตดิสินบนคณะกรรมการ 
พิจารณาความชอบ หรือ 
ผู้บังคับบัญชาท่ีมีอำนาจเสนอช่ือ
ผู้ไดร้ับการพจิารณาความดี
ความชอบ 

12 กำหนดมาตรการและแนว 
ทางการพิจารณาเลื่อนขั้น 
เงินเดือนในรูปแบบคณะทำงาน
เป็นไปตามแนวทางที่
กองบัญชาการตำรวจภูธรภาค 2 
หรือ 
สำนักงานตำรวจแห่งชาติกำหนด 

ออกคำสั่งแต่งตั้ง
คณะกรรมการ 
พิจารณาการ
เลื่อนขั้น
เงินเดือนโดยให้ 
ผกก.เป็น
ประธานและ
ระดับ สว.ขึ้น 
ไปเป็นกรรมการ 

ก.พ. 68 สว.อก.ฯ 

2 ป้องกันปราบปราม กำหนดมาตราฐานในการปฏิบัติงาน
ของเจ้าหน้าท่ี พร้อมท้ังวาง แนวทาง
ในการประเมินผลการปฏิบัติงานทุก
ครั้งหลังจากเสร็จสิ้นในการปฏิบัติ
หน้าท่ี มีการนำเทคโนโลยีมาช่วยใน
การป้องกันการรับสินบน เช่น การใช้
กล้องประจำตัวเจ้าหน้าท่ี การติดตั้ง
แอพพลิเคชันเพื่อตรวจสอบ ตำแหน่ง
ของเจ้าหน้าท่ีในระหว่างปฏิบัติหน้าท่ี 

การออกตรวจค้น การลักลอบ
เล่นการพนัน หรือตรวจค้นยา
เสพติดอาจมีความเสีย่งสูงจาก
การเรยีกหรือรับสินบนจาก
ผู้กระทำผิดเพื่อแลกกับการไม่ถูก
จับกุมดำเนินคดี หรือเปลี่ยนข้อ
กล่าวหาให้ได้รับโทษน้อยลง 

16 -นำแอพพลิเคชั่น police 4.0 
มาใช้ในการออกปฏิบัติหน้าที ่
-สายตรวจทุกนายขณะปฏิบตั ิ
หน้าท่ีต้องมีการตดิตั้งกล้องบอดี ้
แคมทุกนายและก่อนออกปฏิบัต ิ
หน้าท่ีผู้บังคับบัญชาต้อง
ตรวจสอบว่าสามารถใช้งานได้
และมีการเปดิใช้งานตลอดใน
ระหว่างปฏิบตัิหน้าที ่

-รอง ผกก.ป. 
สวป.จะต้องมี
การปล่อยแถว
สายตรวจทุก 
ผลัดเพื่อ
ตรวจสอบด้วย
ตนเอง 
-เบิกกล้องติดตัว 
ทุกนาย 
 
 

ก.พ. 68 รอง ผกก.ป.ฯ 
สวป.ฯ 



ที ่ งาน ขั้นตอนการปฏิบัติงาน ประเด็นความเสี่ยงต่อการ
รับสินบน 

Risk 
Score 

รายละเอียด 
มาตรการควบคุม  

ความเสี่ยงต่อการรับสินบน 

วิธีดำเนินการ ระยะเวลา ผู้รับผิดชอบ 

3 ป้องกันปราบปราม หัวหน้างานป้องกันปราบปราม 
ประชุมชี้แจงปล่อยแถวสายตรวจ
สัปดาหล์ะ 2 ครั้ง สวป.ประชุม
ปล่อยแถวสายตรวจสัปดาห์ละ 4 
ครั้ง และมีการประชุมเจ้าหนา้ที่
สายตรวจทั้งหมดเป็นประจำ 
เดือนละ 1 ครั้ง โดยกำชับการ
ปฏิบัติไม่ให้มีการเรยีกรับทรัพยส์นิ
เพื่อแลกกับการไม่จับกุม และให้
สายตรวจทุกนายเบิกกล้องตดติัว
ทุกครั้งก่อนออกปฏิบัติงานและ
ตรวจสอบก่อนว่ากล้องใช้งานได้
ปกติเมื่อ ปฏิบตัิงานเสร็จต้องม
การตรวจสอบการใช้งานกล้อง
ด้วยทุกครั้งเจ้าหนา้ที่ทุกกนายต้อง
มีกล้องติดตัวเพื่อบันทึกการ
ปฏิบัติงานทก ุครั้งเมื่อออก
ปฏิบัติงาน 

การตรวจสอบแรงงานต่างดา้ว
และนายจา้งว่ามีการลักลอบเขา้
เมืองหรือไม่ มีใบอนุญาตทำงาน
หรือไม่ หรือทำงานตรงตาม
ใบอนุญาต มีการเรียกหรือรับ
สินบน 

16 -หน.สายงาน ประชุมปล่อยแถว
สายตรวจ 
-กำชับการปฏิบัตไิม่ให้เรียกรับ 
เงิน 
-ตรวจสอบด้วยกล้องประจำตัว
สายตรวจ 

-รองผกก.ป. 
สวป. 
ปล่อยแถวสาย 
ตรวจทุกผลัด 
-เบิกกล้องติดตัว 
ทุกนาย 

ก.พ. 68 รอง ผกก.ป.ฯ 
สวป.ฯ 

4 จราจร หัวหน้างานจราจรประชุมปล่อย
แถวเจ้าหน้าท่ีจราจรทุกครั้งก่อน
ปฏิบัติหน้าท่ี จัดใหเ้จ้าหน้าท่ี
จราจรเบิกกล้อง ติดตัวเพื่อ ใช้ใน
การปฏิบัตหิน้าท่ีกำชับเมื่อมีการ
ออกใบสั่งต้องบันทึกลงระบบ 
PTM ทุกครั้ง 

การออกใบสั่ง 16 -หน.งานจราจรประชุมปล่อย
แถวกำชับการปฏิบัต ิ
-เจ้าหน้าท่ีจราจรต้องมีกล้องติด 
ตัวและบันทึกการปฏิบตัิทุกครั้ง 
-ออกใบสั่งต้องลงระบบ PTM 

-หน.จราจร 
ประชุม 
ปล่อยแถวทุกวัน 
-เบิกกล้องติดตัว 
จราจร 
-ลงระบบ PTM 

ก.พ. 68 สว.อก.ฯ 



ที ่ งาน ขั้นตอนการปฏิบัติงาน ประเด็นความเสี่ยงต่อการ
รับสินบน 

Risk 
Score 

รายละเอียด 
มาตรการควบคุม  

ความเสี่ยงต่อการรับสินบน 

วิธีดำเนินการ ระยะเวลา ผู้รับผิดชอบ 

5 
สืบสวน รอง ผกก.สส.,สว.สส. ประชุม

ช้ีแจงการปฏิบัติงานทุกสัปดาห์
เพื่อกำชับมิให้มการเรียกรับเงิน
จากผู้กระทำ ความผดิเพื่อแลกกับ
การปล่อยตัว หรือรับโทษน้อยลง 
ให้เจ้าหน้าที่สืบสวนตดิตั้งกล้อง
ประจำตัว และบันทกึวีดโีอ 
ขั้นตอนการปฏิบตัิงานทกุ ขั้นตอน 
และให้มการรายงานต่อ
ผู้บังคับบัญชาทุกครั้ง เมื่อมีการ
จับกุมผู้ตู้องหาโดย ทันท 

การจับกุมความผดิซึ่งหน้าและ
ตาม หมายจับ 

16 -รอง ผกก.สส. ประชุมกำชับการ 
ปฏิบัติทุกสัปดาห์  
-รายงานผู้บังคับบัญชาทันทีเมื่อ
มีการจับกุมผู้ต้องหา 
-บันทึกวีดีโอการจับกุมทุก
ขั้นตอน 

-ประชุมชี้แจง
การปฏิบัต ิ
-ติดกล้องบอดี้
คาเมร่า 
 

ก.พ. 68 รอง ผกก.สส.
ฯ 

สว.สส.ฯ 

6 
สอบสวน มีการกำหนดมาตราฐานในการ

ปฏิบัติงานขั้นตอนต่าง ๆแสดงให้
ประชาชนรับทราบว่ามีขั้นตอน
ดำเนินการอยา่งไร ใช้ระยะเวลา
ดำเนินการเท่าใด และมีการแจ้ง
ผลดำเนินการ ทุก 15 และ 30 วัน 
ให้ผู้แจ้งความทราบอีกท้ังให้
ผู้บังคับบัญชาตรวจสอบ กำกับ
ติดตามการปฏิบัติหน้าท่ีอย่าง
สม่ำเสมอ โดยเฉพาะเอกสารที่
เกี่ยวกับการเงินต้องตรวจสอบ
และลงลายมือช่ือกำกับทุกวันมี
การลงประจำวันทกุ ครั้งเมื่อมีการ
ปล่อย 

การปล่อยตัวช่ัวคราว 20 - กำหนดมาตรฐานการ
ปฏิบัติงานในข้ันตอนต่าง ๆ
พร้อมกำหนดระยะเวลาให้
ชัดเจน 
- รอง ผกก.(สอบสวน)ตรวจสอบ 
ติดตามการปฏิบัติงานอย่าง 
สม่ำเสมอ 
- จัดทำป้ายพันธะสญัญาการ
ให้บริการประชาชน 
 

-ประชุมงาน 
สอบสวนทุก
เดือน 
-จัดทำป้าย
พันธะ สัญญา 
 

ก.พ. 68 รอง ผกก.
(สอบสวน)ฯ 



ที ่
งาน ขั้นตอนการปฏิบัติงาน ประเด็นความเสี่ยงต่อการ

รับสินบน 

Risk 
Score 

รายละเอียด 
มาตรการควบคุม  

ความเสี่ยงต่อการรับสินบน 

วิธีดำเนินการ ระยะเวลา ผู้รับผิดชอบ 

 
(ต่อ) ตัวช่ัวคราว และจดัทำป้ายกำหนด

อัตราทรัพย์หรือเงินสดในการ
ปล่อยตัวช่ัวคราวในแตล่ะคดี ป้าย
ลำดับอาวุโสผูม้ี อำนาจปล่อยตัว
ช่ัวคราว ตดิตั้งไว้ใหเ้ห็นชัดเจน 

      

 

พ.ต.อ.  

                    (ราเมศ  ชนะศุภกาญจน์) 

               ผกก.ฝอ.ภ.จว.จันทบุรี รรท. 
ผกก.สภ.นิคมพัฒนา 


